
COMUNE DI RIMINI

- Segreteria Generale -

ESTRATTO DAL REGISTRO DELLE DELIBERAZIONI DI GIUNTA COMUNALE

N. : 72  del  08/03/2011

Oggetto : APPROVAZIONE  DEL  PIANO  ESECUTIVO  DI  GESTIONE  PER 
L'ANNO 2011.

L’anno duemilaundici, il giorno 08 del mese di Marzo, alle ore 15:00, con la continuazione in 
Rimini, in una sala della Residenza Municipale si è riunita la Giunta Comunale.

Per la trattazione dell’argomento all’oggetto indicato, risultano presenti:

Pres./Ass.

-   RAVAIOLI ALBERTO Sindaco presente
-   GAMBERINI ANTONIO Vice Sindaco presente
-   BELTRAMI ANTONELLA Assessore assente
-   BIAGINI ROBERTO Assessore presente
-   FIORI ANNA MARIA Assessore assente
-   MAGRINI JURI Assessore presente
-   TADDEI PAOLA Assessore presente
-   TURCI DONATELLA Assessore presente
-   URBINATI ROBERTO Assessore presente
-   VISANI KAREN Assessore presente
-   ZERBINI SAMUELE Assessore assente

Totale presenti n. 8  -  Totale assenti n. 3

Presiede RAVAIOLI ALBERTO nella sua qualità di SINDACO.

Partecipa il SEGRETARIO GENERALE LAURA CHIODARELLI.



Deliberazione di G.C. n. 72 del 08/03/2011 Pag. 2

OGGETTO: Approvazione del Piano Esecutivo di Gestione per l'anno 2011.

LA GIUNTA COMUNALE

VISTI gli artt. 169 e 183, comma 9 del D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267;

RILEVATO che il Bilancio di Previsione 2011 è stato approvato dal Consiglio Comunale 
in data 3/02/2011 con provvedimento n. 14;

RICHIAMATO il Regolamento per l'Organizzazione degli uffici e dei servizi, approvato 
con  delibera  C.C.  n.  54  del  16/4/96  e  modificato,  da  ultimo,  con  deliberazione  della  Giunta 
Comunale n. 446 del 28/12/2010;

PRESO ATTO che in base all’art. 19 del Regolamento per l’Organizzazione degli uffici e 
dei  servizi,  il  Direttore  Generale  ha  negoziato  con  i  direttori  e  con  i  titolari  delle  Unità 
Organizzative Autonome gli obiettivi,  i programmi e le risorse da prevedere nella proposta del 
Piano esecutivo di gestione per il corrente esercizio;

RICHIAMATA,  altresì,  la  delibera  di  G.C.  n.  437  del  28/12/2010  avente  ad  oggetto: 
“Stralcio PEG per l’anno 2011. Modifiche organizzative alla struttura di Ente”, con la quale - con 
decorrenza 1/1/2011 - a seguito del pensionamento di alcuni dirigenti, sono state soppresse la UO 
Musei e la UO Biblioteca, ridistribuendo le linee funzionali fra le strutture presenti e aggregando 
altresì le attività dell’URP e del Piano Strategico a tale direzione, che ha assunto la denominazione 
di: Direzione Cultura e Turismo, Piano strategico e U.R.P. ;    

PRECISATO inoltre che, a seguito della suddetta riorganizzazione di Ente stabilita con la 
citata D.G. 437/2010, le attività relative alle Partecipazioni societarie e Sport sono state attribuite 
alla Direzione Patrimonio ed Espropri, che ha assunto la denominazione di Direzione Patrimonio, 
Espropri, Attività economiche, Partecipazioni e Sport;

RITENUTO di dover procedere alla soppressione delle linee funzionali:
“11.10 concessione trattamenti economici a favore degli invalidi civili” 
a seguito del trasferimento all’INPS di tale funzione
“04.06 realizzazione pulizia  sede liceo musicale”
ritenuta superflua
e di integrare la linea funzionale
“04.04 acquisizione, conservazione, distribuzione patrimonio bibliotecario”, che diventa:
“04.04  acquisizione,  conservazione,  distribuzione  patrimonio  bibliotecario  e  documentario 
Lettimi”;

VISTI la proposta di Piano esecutivo di gestione formulata dal Direttore Generale ed i 
relativi allegati A, B e C in cui sono rispettivamente riportati, gli "OBIETTIVI NEGOZIATI”, le 
“RISORSE ATTRIBUITE” e la “Struttura Organizzativa per CENTRI  DI COSTO”;

PRESO ATTO altresì che per ogni direzione è individuato il "Dirigente Responsabile";

RITENUTO  necessario,  nelle  more  dell'approvazione  dei  bilanci  di  previsione  e  dei 
relativi PEG, assegnare comunque ai dirigenti, per il biennio 2012-2013, le risorse relative alle 
spese per locazione di immobili e somministrazione beni e servizi di carattere continuativo di cui 



Deliberazione di G.C. n. 72 del 08/03/2011 Pag. 3

alla deroga contenuta nell'art.  42 secondo comma, lett.  i)  del D.Lgs. 267/2000 nei limiti  dello 
stanziamento dell'anno 2011;

RITENUTO  altresì  necessario  autorizzare  i  dirigenti  ad  adottare,  nelle  more  di 
approvazione del PEG 2012 e nei limiti degli stanziamenti del PEG dell’esercizio 2011, impegni 
di  spesa  a  valere  sull’esercizio  finanziario  2012  limitatamente  alle  attività  consolidate  ed 
inderogabili, al fine di garantire la continuità dei servizi già in essere, comunque nel rispetto dei 
limiti previsti nell’ipotesi di esercizio provvisorio;

CONSIDERATO opportuno consentire  ai  dirigenti  di  delegare  l’utilizzo  di  parte  delle 
proprie risorse ad altri dirigenti o a titolari di posizione organizzativa per attività ascrivibili a più 
centri di responsabilità; 

RITENUTO, inoltre, di confermare per l’anno 2011 e fino a diversa decisione da adottarsi 
con specifiche deliberazioni,  i criteri già stabiliti con propri precedenti atti  per l’anno 2010 con 
riferimento alle  varie  Direzioni,  per  l’erogazione  dei  vari  contributi  e/o  benefici  economici  in 
genere, ai sensi del Regolamento approvato dal Consiglio Comunale con deliberazione di C. C. n. 
1090 del 3.12.90, in applicazione dell'art. 12 della Legge 241/1990; 

VISTA la relazione del Direttore Generale del 7/3/2011 prot. 0032435 avente ad oggetto: 
“Piano esecutivo di Gestione per l’anno 2011: relazione di accompagnamento”; 

VISTO il parere favorevole di regolarità tecnica espresso in data 08.03.2011 dal Dirigente 
U.O. Organizzazione e Gestione del Personale, ai sensi art. 49 del D. Lgs. 267/2000;

PRESO ATTO che con il presente provvedimento non si assumono impegni di spesa né si 
autorizzano diminuzioni di entrate per cui non risulta necessario il parere di regolarità contabile;

SENTITO il Segretario Generale;

A VOTI unanimi espressi per alzata di mano;

D E L I B E R A

1. DI APPROVARE e fare propria la proposta di Piano Esecutivo di Gestione per l’anno 2011 
formulata dal Direttore Generale ed i relativi allegati (Allegato A “OBIETTIVI NEGOZIATI”, 
Allegato  B “RISORSE ATTRIBUITE”  Allegato  C  “Struttura  Organizzativa  per  CENTRI  DI 
COSTO”), assegnando contestualmente ai Responsabili di Direzione gli obiettivi e le correlate 
risorse;

2. DI PROCEDERE alla soppressione delle linee funzionali:
“11.10 concessione trattamenti economici a favore degli invalidi civili” 
a seguito del trasferimento all’INPS di tale funzione
“04.06 realizzazione pulizia sede liceo musicale”
e di integrare la linea funzionale
“04.04 acquisizione, conservazione, distribuzione patrimonio bibliotecario”, che diventa:
“04.04  acquisizione,  conservazione,  distribuzione  patrimonio  bibliotecario  e  documentario 
Lettimi”;



Deliberazione di G.C. n. 72 del 08/03/2011 Pag. 4

3. DI  ASSEGNARE  ai  dirigenti,  per  il  biennio  2012-2013,  le  risorse  relative  alle  spese  di 
locazione di immobili e somministrazione di beni servizi di cui alla deroga contenuta nell'art. 42, 
comma 2, lett. i) del D.Lgs. 267/2000, nei limiti dello stanziamento dell'anno 2011;

4. DI AUTORIZZARE i dirigenti ad adottare, nelle more di approvazione del PEG 2012 e nei 
limiti  degli  stanziamenti  del  PEG dell’esercizio 2011, impegni  di  spesa a valere  sull’esercizio 
finanziario  2012 limitatamente  alle  attività  consolidate  ed  inderogabili,  al  fine  di  garantire  la 
continuità  dei  servizi  già  in  essere,  comunque  nel  rispetto  dei  limiti  previsti  nell’ipotesi  di 
esercizio provvisorio;

5. DI CONSENTIRE ai dirigenti la delega in ordine all’utilizzo di parte delle proprie risorse ad 
altri  dirigenti  o  a  titolari  di  posizione  organizzativa  per  attività  ascrivibili  a  più  centri  di 
responsabilità;

6. DI CONFERMARE per l’anno 2011 e fino a diversa decisione da adottarsi  con specifiche 
deliberazioni, i criteri già stabiliti con propri precedenti atti per l’anno 2010 con riferimento alle 
varie Direzioni, per l’erogazione dei vari contributi e/o benefici economici in genere, ai sensi del 
Regolamento approvato dal Consiglio Comunale con deliberazione di C. C. n. 1090 del 3.12.90, in 
applicazione dell'art. 12 della Legge 241/1990;

7. DI DARE ATTO che il presente provvedimento risulta già rispettoso dei principi dettati dagli 
art.  4 e 5, comma 2 del D. Lgs. 27 ottobre 2009, n. 150 in materia di ciclo di gestione della 
performance;

8. DI DARE ATTO che il Responsabile del Procedimento è il dirigente della U.O. Organizzazione 
e Gestione del Personale;

9. DI DARE ATTO che sul presente provvedimento è stato espresso favorevolmente il parere 
previsto dall'art. 49 D.Lgs. 267/ 2000;

LA GIUNTA COMUNALE

VISTA l'urgenza di dare applicazione al provvedimento in oggetto;

A VOTI UNANIMI espressi per alzata di mano;

D E L I B E R A

di dichiarare il presente provvedimento immediatamente eseguibile.



Deliberazione di G.C. n. 72 del 08/03/2011

 SINDACO  SEGRETARIO GENERALE

F.to RAVAIOLI ALBERTO F.to LAURA CHIODARELLI

RELAZIONE DI PUBBLICAZIONE

Il  sottoscritto,  su conforme dichiarazione  del Dipendente Comunale incaricato dal  servizio, 
attesta  che per copia della  presente deliberazione è stata disposta la pubblicazione all'Albo 
Pretorio per 15 giorni dal 10.03.2011.

Rimini lì 10.03.2011                                                           IL SEGRETARIO GENERALE
         Dott. Laura Chiodarelli


